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Souhrn - Summary

Souhrn

Problematika odměn a trestů, které je tato diplomová práce věnována,

je významným faktorem, podílejícím se na vývoji osobnosti dítěte, a proto

je důležité věnovat jí dostatečnou pozornost.

Cílem této práce je deskripce výchovných prostředků a jejich odrazu

na emocionální zdraví u předškolních dětí. K tomu bylo použito řízeného

rozhovoru a screeningu emocionální traumatizace kresbou lidské postavy.

Sledovaný soubor tvořilo 98 dětí předškolního věku navštěvující mateřské

školy v Hranicích a okolí.

Výsledky jednoznačně prokázaly, že převažuje pozitivní výchova u více

než dvou třetin dětí a odměny i tresty se nejčastěji odehrávají ve verbální

rovině. Přesto má s výpraskem, fackou, kopancem zkušenost 43 % dětí!

Tělesné potrestání předmětem, které naplňuje definici tělesného týrání,

má dokonce 40 % dětí předškolního věku sledovaného souboru. Nebyly

zjištěny statisticky významné rozdíly mezi děvčaty a chlapci. Indikátory

emocionální traumatizace byly identifikovány u 13 % dětí sledovaného

souboru.

Summary

The issue of reward and punishment, which is treated by this thesis, is

an important factor influencing the development of a child’s personal

character, therefore it is essential to give it sufficient attention.

The objective of my thesis has been the description of educational

means and how these affect the emotional health of pre-school children.

Controlled dialogue and screening of the emotional trauma by means of

drawings of human figures have been used. The monitored group
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consisted of 98 children of a pre-school age, attending nursery schools in

the town of Hranice and the surrounded area.

The outcomes have verified unambiguously that positive education

prevails with more than one third of the children and that rewards and

punishments most commonly happen on a verbal level. Nevertheless,

43% of children have experienced a beating, smacking or kicking. Physical

punishment with an object, complying with the definition of physical

maltreatment, has been identified with as much as 40% of pre-school

children from the given group. No statistically significant difference

between girls and boys has been recognised. Indicators of emotional

trauma have been identified with 13 % of children of the monitored group.
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1. Úvod

Odměny a tresty jsou základními výchovnými prostředky, které patří

do arzenálu každého rodiče či vychovatele a podílí se na formování

osobnosti dítěte. Dokonce jak trefně podotýká prof. Matějček: Výchova

bez odměn a trestů by byla asi jen pouhým chovem. Je ale zajímavé, jak

se i mezi profesionály – vychovateli, pedagogy, dětskými psychology,

názory na použití těchto výchovných prostředků výrazně liší.

Často kolem sebe slýchám: „to za nás nebývalo“, „ty dnešní děti“,“to

když my jsme byli mladí“ a „špatně je vychováváte, měli byste je víc

řezat“, „proutek se má ohýbat dokud je mladý“…. Kdo z nás někdy

neslyšel něco podobného? Zvláště z úst lidí starší generace, jako důsledek

uplatňování tvrdé, autoritativní výchovy která se tak nenápadně přenáší

mezi pokoleními. Možná by mělo častěji zaznít třeba: málo je chválíte a

oceňujete, najdete si čas společně zasednout ke stolu nebo večer přečíst

pohádku?

Nejspíše se tato má práce bude o něco více týkat toho trestu, než

odměny. Ale to je i mým záměrem, protože tresty – ty přehnané fyzické i

psychické, nebo příliš časté, které hraničí s týráním nebo již týráním jsou,

by měly být předmětem našeho zájmu a vést k uplatňování preventivních

opatření.

Násilí na dětech je velmi vážný problém, a proto je potřeba věnovat

výchově těch nejmenších dostatečnou pozornost. Zejména tomu, kde

výchova končí a začíná týrání. Vždyť ročně je v naší zemi zavražděno asi

padesát dětí svými rodiči. A kolik je ještě takových případů nezdařených či

nedokončených a případů dětí týraných? Tohle je ta část, která je skrytá

pod povrchem a kde snad ještě stále existuje možnost tomu předejít, něco

změnit a najít řešení.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika sledované věkové skupiny

V období předškolního věku, které začíná po třetím roce života, dítě

dále vyspívá po všech stránkách, je velmi aktivní a začíná se pokoušet

zužitkovat získané znalosti v praxi. Pro myšlení je typický egocentrismus,

jehož důsledkem je zkreslování té skutečnosti, která dítěti z nějakého

důvodu nevyhovuje, kterou nechápe nebo jej ohrožuje. Pro dítě v tomto

věku je typická velmi živá fantazie, kterou také často přimíchává ke

skutečnosti. Není to ale totéž se lhaním, dítě je o takové své pravdě

přesvědčeno.

V posuzování dobrého a špatného chování je pro dítě kritériem, zda

následuje odměna nebo trest. Začíná se rozvíjet svědomí, které projevuje

jako pocity viny při porušení přijatých pravidel. Svou identitu utváří podle

toho, jak je hodnoceno svými důležitými lidmi. Dítě se chce podobat

rodičům a tak nekriticky přejímá jejich způsoby chování a názory, atp.

Dítě je v tomto věku značně sugestibilní a poměrně snadno si

osvojuje hygienické, pracovní a společenské návyky prostředí, ve kterém

vyrůstá. Nyní se také vytvářejí tzv. prosociální vlastnosti jako souhra a

spolupráce, soucit, společná zábava nebo první přátelství. Předškolní děti

také nejlépe přijímají odlišnosti druhých dětí.(Matějček Z., 1994)

Projevem pokračujícího osamostatňování se z vazby na rodiče je zájem

o kontakt s vrstevníky. Mezi ostatními dětmi se učí prosazovat své názory,

a to velmi podobně, jak to vídá ve své rodině. Dětská společnost je pro

jeho vývoj přímo nutná. Za kamarády si většinou vybírá děti, které se mu

subjektivně podobají a upřednostňuje kontakt s dětmi téhož pohlaví.

Toto období končí nástupem do školy.
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2.2. Vymezení a definování základních pojmů

2.2.1. Výchovné styly

Ve výchově jsou uplatňovány podle K.Lewina a jeho

spolupracovníků, kteří uskutečnili před 2.světovou válkou experimentální

výzkum, v té či oné míře 3 výchovné styly:

1. autokratický (autoritativní, dominantní) - vychovatel mnoho

rozkazuje, hrozí, trestá a málo respektuje přání a potřeby dětí.

Má málo porozumění, jednoznačně determinuje žáky svými zkušenostmi,

úsudky, rozhodnutími . Poskytuje málo prostoru pro samostatnost

a iniciativu.

2. liberální řízení (slabý styl) - vychovatel řídí děti málo nebo vůbec

ne, neklade přímo požadavky, a pokud ano, nekontroluje a nepožaduje

jejich důsledné plnění.

3. demokratický (sociálně integrační) - vychovatel udílí méně

příkazů a podporuje iniciativu, působí spíše příkladem než hojnými tresty

a zákazy.

Každý z těchto tří výchovných stylů podmiňuje u dětí zcela odlišný způsob

chování a prožívání. Styl demokratický je považován za optimální, má

lepší výsledky a lépe se promítá ve vztazích mezi dítětem a

vychovávajícím.

2.2.2. Výchovné prostředky

Existuje mnoho definic, nejvýstižněji definuje odměnu a trest

prof.Matějček:

Odměnou není to co si dospělý jako vychovatel vymyslí, ale to, co dítě

jako odměnu přijímá. „Onen příjemný, povznášející pocit uspokojení, který

bychom si rádi co nejdéle podrželi a který bychom si rádi znovu

zopakovali.“

Trestem opět není to, co si jako trest vybere vychovatel, ale to co dítě

jako trest přijímá. Onen nepříjemný, tísnivý, zahanbující, ponižující pocit,
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kterého bychom se chtěli co nejdříve zbavit, a kterému bychom se chtěli

rozhodně pro příště vyhnout.

Vlastní trest má tři hlavní výchovné funkce: napravit škodu, zabránit

opakování nesprávného chování a zbavit viníka pocitu viny. Trest by měl

být individuální, ideálně být dítětem chápán jako spravedlivý a dítě by

mělo pocítit, že jej netrestáme, abychom mu ublížili.

2.3. Jak je s výchovnými prostředky nakládáno

Podle epidemiologických studií z posledních let se ukazuje, že narůstá

počet rodin s převažující pozitivní výchovou. Častěji odměňuje děti již

nadpoloviční většina rodičů. Dokonce se zvyšuje počet rodin, ve kterých

děti nejsou vůbec tělesně trestány. Důvody pro odměnu a trest se mnoho

nemění. Hlavními důvody pro výchovný zásah u předškolních dětí bývá

chování, pomoc v domácnosti, bití a praní se a zájmová činnost. Příliš se


[…]


• dostatečná nabídka zájmových aktivit pro volný čas rodin s

dětmi

• vytváření příznivé společenské atmosféry dětem a realizace

rodinné politiky

• podpora výchovných projektů zaměřených na změnu postojů,

týkajících se rodiny, výchovy, atd.

• respektování světových dokumentů

( r. 1989, Úmluva o právech dítěte)

• omezení násilí v médiích

• podpora prestiže dětských helplinů a poradenských center

• realizace programu Rady Evropy Děti a násilí (Monako, 4.-5.

duben 2006)
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7. Přílohy

7.1. Záznamový arch:

1. forma sociálního kontaktu

2. osobní identifikační údaj

3. Je dítě častěji odměňováno nebo trestáno?

4. Důvody výchovného zásahu

5. Jakým způsobem rodiče dítě nejčastěji odměňují?

6. Jakým způsobem rodiče dítě nejčastěji trestají?

7. Kdo v rodině nejčastěji dítě trestá?

8. Bylo dítě někdy potrestáno fackou, výpraskem, kopancem, silnou
ránou či úderem?

9. Bylo někdy dítě bito předmětem?

10. Bylo někdy dítě bito na citlivou část těla?

11. Zůstanou po výprasku stopy?

12. Který trest je pro dítě nejhorší?

13. Má dítě pocit spravedlivého potrestání?

14. Má dítě rádo své rodiče?

15. přítomnost indikátorů porušeného emočního vývoje dětí v kresbě
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7.2. Tab. č.2 převaha odměn či trestů ve výchově

1.otázka: Je dítě častěji odměňováno nebo trestáno?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
více odměn 70,0 68,8 69,40
stejně 22,0 22,9 22,45
více trestů 8,0 8,3 8,15

7.3. Tab. č.3: nejčastější důvody pro odměnu

2.otázka: Proč je dítě nejčastěji rodičem odměněno?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
pomoc
v domácnosti

52,0 62,5 57,1

chování 26,0 25,0 25,5
zájmová činnost 18,0 8,3 13,3
bezdůvodně 4,0 4,2 4,1

7.4. Tab. č.4: nečastější důvody pro potrestání

3.otázka: Proč je dítě nejčastěji rodičem potrestáno?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
nepořádek 42,0 31,3 36,7
chování 48,0 41,7 45,0
bití, praní se 6,0 25,0 15,3
poškození věcí 4,0 2,1 3,0
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7.5. Tab. č.5: důvody pozitivního výchovného zásahu

4.otázka: Jakým způsobem rodiče dítě nejčastěji odměňují?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
pochvala 46,0 58,3 52,0
pohlazení, pusa 24,0 10,4 17,4
sladkost 18,0 29,2 23,5
sledování
televize

8,0 2,1 5,1

peníze,dárky 4,0 0 2,0

7.6. Tab. č.6: důvody potrestání

5.otázka: Jakým způsobem rodiče dítě nejčastěji trestají?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
domluva,
vyhubování

74,0 66,7 70,4

výprask 20,0 20,8 20,4
křik rodičů 2,0 6,3 4,1
zákaz ven 2,0 2,1 2
facka, tahání
za vlasy

2,0 4,2 3,1

7.7. Tab. č.7: nečastěji trestající rodič

6.otázka: Kdo v rodině nejčastěji dítě trestá?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
maminka 54,0 45,8 50,0
oba stejně 18,0 25,0 21,4
tatínek 28,0 29,2 28,6
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7.8. Tab. č.8: zkušenost s trestem fackou, výpraskem,…

7.otázka: Bylo dítě někdy potrestáno fackou, výpraskem,
kopancem, silnou ránou či úderem?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
ne 62,0 52,1 57,1
ano 38,0 47,9 42,9

7.9. Tab. č.9: zkušenost s potrestáním předmětem

8.otázka: Bylo někdy dítě bito předmětem?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
ne 66,0 54,2 60,2
ano 34,0 45,8 39,8

7.10. Tab č.10: bití na citlivou část těla

9.otázka: Bylo někdy dítě bito na citlivou část těla?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
ne 70,0 75,0 72,4
ano 30,0 25,0 27,6

7.11. Tab. č.11:nejhorší trest

10.otázka: Který trest je pro dítě nejhorší?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
výprask(na zad.) 56,0 62,5 59,2
zlobi se 20,0 12,5 16,3
křik rodičů 8,0 12,5 10,2
zákaz televize 6,0 4,2 5,1
zákaz ven 4,0 6,3 5,1
klečení v koutě 4,0 0 2,0
sprosté nadávky 2,0 2,1 2,0
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7.12. Tab. č.12: stopy po výprasku

11.otázka: Zůstanou po výprasku stopy?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
ne 88,0 85,4 86,7
ano 12,0 14,6 13,3

7.13. Tab. č.13: pocit spravedlivého trestu

12.otázka: Má dítě pocit spravedlivého potrestání?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
ano 74,0 81,3 77,6
někdy ano/ne 20,0 16,7 18,4
ne 6,0 2,1 4,1

7.14. Tab. č.14: vztah k rodičům

13.otázka: Má dítě rádo své rodiče?

odpověď děvčata % chlapci % celkem %
oba stejně 70,0 66,7 68,4
více maminku 26,0 27,1 26,5
více tatínka 4,0 4,2 4,1
nevím 0 2,1 1,0
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Vláčkem pojedeme daleko, daleko…obrázek dívky, 4,5 roku
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