## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

autorky **Barbory Krajčovičové**

vypracované na téma „**Odměny a tresty u dětí předškolního věku v rodinné výchově**“

Autorka diplomové práci vybrala téma na základě silné osobní motivace a vztahu k malým dětem a věnovala tak pozornost aktuálnímu tématu „násilí“ ve výchově dětí. Autorka práce se seznámila s dostupnými literárními zdroji a sama vypracovala metodiku a stanovila si zajímavý pracovní postup. Studii realizovala v mateřských školách (Hranice) a sledovaný soubor tvoří 98 dětí ve věku 4-6 let.

Cílem diplomové práce bylo přispět k identifikaci a deskripci používání dvou základních výchovných prostředků – odměn a trestů – v rodinné výchově dětí předškolního věku formou řízeného rozhovoru doplněného o analýzu dětské kresby založené na identifikaci indikátorů svědčících o emocionální traumatizaci dítěte. Autorka práce si je vědomá obtížného hodnocení kauzality mezi rodinnou výchovou a emocionálním zdravím dětí s ohledem na další zdroje stresu, bolesti a traumatu mimo rodinu, nicméně se správně domnívá, že ozdravné rodinné mechanismy v pozitivní rodinné výchově mohou eliminovat cizí rizika a přispět k ochraně emocionálního zdraví dětí. Z tohoto důvodu je možné pracovní postup autorky diplomové práce považovat za nový pohled obohacující poznání, které je zdrojem všech světových dokumentů požadujících eliminaci všech forem násilí ve výchově dětí.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, autorka práci doplnila obrázky dětské kresby a kapitulu diskuze o krátké kasuistické sdělení výchovy šestiletého chlapce jehož přiložená dětská kresba je pro odborníka natolik výmluvná, že ani nepotřebuje přiložit seznam nalezených indikátorů svědčících o emocionální traumatizaci dítěte. Diplomová práce má 24 stran a v příloze je bohatě doplněna o tabulky prezentující všechny výsledky. Autorce lze vytknout pouze jednu skutečnost, kterou je to, že při zpracování diplomové práce necituje žádný zahraniční zdroj.

Autorka diplomové práce diskutuje s vysokým odborným zaujetím zjištěné výsledky, ze kterého jednoznačně vyplývá, že plně porozuměla jemnému předivu utváření osobnosti dítěte. To plně zhodnocuje v závěru své práce, kde stručně, ale výstižně jmenuje řadu doporučení v oblasti primární prevence.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze 13.1. 2006

MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
CPL OZDM